

Calle 8 ½ Oriente N° 482  
Villa Fraternidad, Talca  
Región del Maule, Chile

Fonos  
56-71-2220087  
56-9-91829192

## Leonel Francisco Rojas Urrutia

INGENIERO COMERCIAL, Universidad de Talca

M B A, Universidad de Talca

DIPLOMADO en Innovación y Gestión Tecnológica

### Resumen Profesional

Profesional con gran experiencia laboral, se ha desempeñado en instituciones privadas y públicas dirigiendo equipos de trabajo, generando redes y apalancando recursos privados, públicos e internacionales.

En gestión pública local, incorpora un importante conocimiento del sistema nacional e internacional de innovación, fomento, emprendimiento y uso de TICs.

Destaca su habilidad para el trabajo en equipo, gestión de redes y liderazgo de proyectos. De gran responsabilidad, compromiso, proactividad y rigurosidad en el desempeño de sus cargos.

### Educación

<b>1978-1979</b> Enseñanza Básica (1º y 2º E.B.)	<b>Escuela F-437 Cunaco</b>	<b>Villa Alegre</b>
<b>1980-1989</b> Enseñanza Básica y Media.	<b>Liceo Sagrados Corazones</b>	<b>San Javier</b>
<b>1990-1994</b> Facultad de Ciencias Empresariales Ingeniería Comercial, Licenciado en ciencias de la administración de empresas Aprobado con distinción	<b>Universidad de Talca</b>	<b>Talca</b>
<b>2005-2007</b> MAGISTER EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS - M.B.A. Aprobado con distinción máxima	<b>Universidad de Talca</b>	<b>Talca</b>
<b>2009</b> DIPLOMADO EN INNOVACIÓN Y GESTIÓN TECNOLÓGICA Aprobado con distinción máxima.	<b>Universidad de Talca</b>	<b>Talca</b>

### Experiencia Laboral

2013 a la fecha                      CORP. DESARROLLO DE TALCA, VII Región  
**Director Ejecutivo**

- Dirige la Corporación de Desarrollo de la comuna.
- Dirige el equipo de Proyectos Estratégicos de la Comuna.
- Diseña los programas de desarrollo para la comuna en el largo plazo.
- Realiza la gestión general de la Corporación.

2009 a 2013 MUNICIPALIDAD DE TALCA Talca, VII Región

**Director Desarrollo Económico**

- Dirige el Departamento de Desarrollo Económico de la comuna.
- Dirige el equipo de Proyectos Estratégicos de la Comuna.
- Desarrolla el trabajo con las empresas de menor tamaño.
- Dirige los programas Municipales de Fomento Productivo, empleo, Capacitación, emprendimiento, desarrollo urbano y turismo.
- Prepara y postula Proyectos a Financiamiento.
- Coordina la gestión con los servicios públicos ligados al Fomento.

2009 a la Fecha UNIVERSIDAD DE TALCA Talca, VII Región

**Académico Part-Time**

- Planifica y relata las cátedras anuales de “Sistema de Información Contable y Financiero” y “Formulación y Evaluación de Proyectos” Escuela de Ingeniería Informática Empresarial - FEN.

2002 - 2010 MAULE ACTIVA Talca, VII Región

**Director Ejecutivo (2009 - 2010, Asesor Externo)**

- Desarrolla el Plan Estratégico de la Corporación Maule Activa.
- Elabora proyectos y su postulación a financiamiento.
- Coordina los equipos de profesionales y proyectos a realizar.
- Genera alianzas en los Sectores Privados y Público.
- Realiza la gestión general de la Corporación.

1999-2002 MULTICENTRO LTDA Talca, VII Región.

**Gerente de Negocios**

- Desarrolla los nuevos proyectos de crecimiento de la Empresa.
- Dirige las líneas de productos de muebles, menaje, ropa de Cama y temporada.

2000 a la fecha ASESORÍAS Y RELATORÍAS Talca, VII Región.

**Asesor y Relator**

- Desarrolla asesorías a empresas de menor tamaño ligadas a la red de fomento productivo.
- Realiza relatorías para instituciones (CORFO, CODESSER, SERCOTEC) y consultoras (PyD, EDUCER, INGEPLUS, ETC.) relacionadas con la red de fomento productivo de la región.

1996-1998 DIPROTEL LTDA. Talca, VII Región.

**Gerente General**

Empresa del holding MULTICENTRO, que mantenía negocios en las áreas de fabricación de muebles, distribución mayorista ROSEN y 8 tiendas AHORROMÁX en la región del Maule.

## Experiencia Laboral

1996 - 1997 Capacitación Banco del Estado de Chile

**Relator en Capacitación del Banco del Estado de Chile Nivel Nacional**

- Desarrolla y Relata capacitación en Cálculo Financiero y Finanzas Bancarias en 12 sucursales en el país; Curicó, Linares, Chillan, La Serena, Coquimbo, Quillota, Rancagua, Viña del Mar, Valparaíso, entre otras.

1995-1996 Universidad de Talca Talca, VII Región.

**Profesor Asistente**

- Cátedra de Costos y Finanzas I y II
- Profesor Titular José Olivares Rojas.

- 1995 agosto SODATAL Talca, VII Región.  
**Estudios y Proyectos.**  
 – Elabora y Ejecuta Proyecto de Centrales de Acopio para Frambuesa en la ciudad de Parral, proyecto financiado por INDAP.
- 1994-1995 Universidad de Talca Talca, VII Región.  
**Ayudante**  
 – Cátedra de Finanzas III (Futuros y Opciones)  
 – Profesor titular Eduardo Sandoval Álamos.
- 1992-1994 Universidad de Talca Talca, VII Región  
**Ayudante**  
 – Cátedra de Contabilidad y Costos. Profesores titulares José Olivares Rojas, Eduardo Sandoval y Arturo Troncoso Unwin.

### Cursos y Seminarios de Perfeccionamiento

- 2013 Mayo Talca Chile  
**Curso Norma ISO 9001-2008** Universidad de Talca  
 Financiamiento Municipalidad de Talca
- 2010 Octubre Cartagena de Indias Colombia  
**Curso de Formación en Comercialización para artesanos profesionales de América del Sur.**  
 Beca otorgada por Agencia Española de Cooperación Internacional (AECID) y Fundación para la Innovación de la Artesanía (FUNDESARTE)
- 2009 Agosto Montevideo Uruguay  
**Curso Gestión Integral del Desarrollo Económico Local.** Beca otorgada por BID - INDES
- 2009 Mayo Talca Chile  
**Curso Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión - UCM**  
 Financiamiento SUBDERE
- 2008 Abril Sao Paulo Brasil  
**IV Encuentro Técnico Proyecto @lis-Cibernarium.** Proyecto de la Corporación Maule Activa con financiamiento de la Unión Europea.
- 2007 Junio Mendoza Argentina  
**VII Encuentro Iberoamericano de Ciudades Digitales.** Invitación de Telefónica Empresas Chile.
- 2007 - 2008 Santiago Chile  
**Talleres de Formación en *Couching* para equipos y negociación.** Consultora IGL.
- 2007 Abril Santiago Chile  
**Jornada de Entrenamiento Directores Nodos Tecnológicos CORFO**
- 2006 Enero Región del Maule Chile  
**III Encuentro Técnico Proyecto @lis-Cibernarium.** Proyecto de la Corporación Maule Activa con financiamiento de la Unión Europea.
- 2005 Noviembre Túnez Túnez  
**Cumbre Mundial de la Sociedad de la Información.** Beca otorgada por el IDRC - Canadá.

### Cursos y Seminarios de Perfeccionamiento

2005 Septiembre Talca Chile  
**Workshop ATACH – IDRC**, para la formación de la Asociación Nacional de Telecentros de Chile. Financiamiento IDRC Canadá.

2005 Febrero Quito Ecuador  
**II Encuentro Técnico Proyecto @lis-Cibernarium**. Proyecto de la Corporación Maule Activa con financiamiento de la Unión Europea.

2004 Noviembre Río de Janeiro Brasil  
**III Foro Ministerial de ALC-UE sobre Sociedad de Información**.  
Presentación proyecto @lis-Cibernarium en representación de Chile.

2004 Febrero Barcelona-San Sebastian España  
**I Encuentro Técnico Proyecto @lis-Cibernarium**. Proyecto de la Corporación Maule Activa con financiamiento de la Unión Europea.

2001 Marzo Ciudad de Barcelona España  
**Gira de Entrenamiento BARCELONA ACTIVA**

Año 2000 Santiago - Talca  
**Talleres de Entrenamiento CLUB DE EMPRENDEDORES**

1997 junio Hotel Galerías, Salón Encina Santiago  
**Jornadas de Capacitación Gerentes Profo SERCOTEC**.

1993 octubre Universidad de Talca Talca  
Defensa de Tesis para optar al grado de Bachiller en Administración, Proyecto “Núcleo Talca, San Javier, Linares; Estudio de Factibilidad de una Unión Urbana”. Profesor Guía: Sr. Arturo Troncoso Unwin.

### Información Adicional

**Computación** Usuario Avanzado con Licencia ICDL - Fundación Chile.  
**Idioma** Inglés básico  
**Áreas de interés** Deportes, música, lectura y formación continua.

### Antecedentes Personales

Cédula de Identidad 12.359.082-1  
Nacionalidad Chilena  
Estado Civil Casado  
Pasaporte Al día  
E-mail particular [leonel.rojasu@gmail.com](mailto:leonel.rojasu@gmail.com)  
E-mail laboral [lorjas@talca.cl](mailto:lorjas@talca.cl)

### Referencias

Roberto Montecinos Espinoza, Presidente Corporación Maule Activa Talca, E-MAIL: [rmonteci@ucm.cl](mailto:rmonteci@ucm.cl)

Gustavo Rivera Rivera, Gerente General Comercial Multicentro Ltda. Talca, E-MAIL: [grivera@multicentro.cl](mailto:grivera@multicentro.cl)

---

Leonel Rojas Urrutia  
12.359.082-1